
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-647 del 03/09/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Concessione di un periodo di aspettativa al  Dott.  Fausto 
Tomei  dipendente  a  tempo  indeterminato  nel  profilo  di 
“Collaboratore  tecnico  professionale”  (categoria  D, 
posizione economica 1)

Proposta n. PDTD-2021-679 del 03/09/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 03 (tre) settembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Concessione  di  un 

periodo  di  aspettativa  al  Dott.  Fausto  Tomei  dipendente  a  tempo 

indeterminato  nel  profilo  di  “Collaboratore  tecnico  professionale” 

(categoria D, posizione economica 1).

VISTO:

- l'art. 12, comma 1, del CCNL integrativo Comparto Sanità 20/09/2001 secondo il quale, 

al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato possono essere concessi, 

compatibilmente  con  le  esigenze  organizzative  o  di  servizio,  periodi  di  aspettativa 

senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell’anzianità,  per  esigenze  personali  o  di 

famiglia per una durata complessiva di dodici mesi in un triennio;

PREMESSO:

- che  il  Dott.  Fausto  Tomei  é  attualmente  dipendente  a  tempo indeterminato  di  questa 

Agenzia nel profilo professionale di "Collaboratore tecnico professionale”, categoria D, 

posizione economica 1, con assegnazione alla Struttura Idro Meteo Clima;

CONSIDERATO:

- che  il  Dott.  Fausto  Tomei  con  nota  del  02/08/2021  -  acquisita  agli  atti  con 

PG/2021/121534 - ha richiesto un  periodo di aspettativa per motivi personali, a far data 

dal 13/09/2021 e sino al 04/10/2021;

      ACQUISITO:

- il parere favorevole del Responsabile della Struttura Idro Meteo Clima;

DATO ATTO:

- che, dalla documentazione conservata agli atti risulta che, ad oggi, il dipendente ha  già 

fruito  dell’aspettativa  in  oggetto  nei  periodi  dal  10/11/2014  al  24/11/2014  e  dal 

11/05/2016 al  03/06/2016  come risulta  dalle  determinazioni  del  Responsabile  della 

Struttura Idro Meteo Clima,  rispettivamente n. 728/2014 e  n.  338/2016, e che risulta 

rispettato il termine contrattuale dei 12 mesi di aspettativa nel triennio di riferimento; 

RITENUTO pertanto:



-  di concedere al Dott. Fausto Tomei un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza 

decorrenza dell’anzianità, ai sensi dell'art. 12, comma 1 del CCNL Integrativo Comparto 

Sanità 20/09/2001, a far data dal 13/09/2021 e sino al 04/10/2021;

VISTO:

- il “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” 

approvato da ultimo con deliberazione del Direttore Generale n.114/2020 - secondo cui, 

allegato F, lettera g), la concessione di aspettative e del congedo di cui all’art. 42 del D. 

Lgs. n. 151/2001, relativamente al personale della Agenzia, compete alla Responsabile 

del Servizio Risorse Umane;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della L. n. 241/1990, la Dott.ssa Lorenza Moretti;

DETERMINA

1. di concedere al Dott. Fausto Tomei un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza 

decorrenza  dell’anzianità,  ai  sensi  dell'art.  12,  comma  1  del  CCNL  Integrativo 

Comparto Sanità 20/09/2001, a far data dal 13/09/2021 e sino al 04/10/2021;

2.   di comunicare il presente atto all'interessato.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi) 


